Horum tum nomina cum opera confuse atque permixte citare Catenae Patrum videntur, quae de Sacrarum Scripturarum commentariis pertractant; et eo confusius quo eundem Auctorem modo Severianum, modo Severum nominant. Quod autem ad Severianum Gabalae Episcopum propius spectat, is hac Emissenus, illac Antiochenus nuncupatur¹. Si quis me roget quaenam fuerit hujusce confusionis ratio, a vero, ut reor, non aberraverim, si reponam in causa esse Gabalam et Emesam (quae etiam *Emisa*, vel *Emessa* in scriptis reperitur) Syriae urbes fuisse in Patriarchatu Antiocheno positas, easque olim affinitate quadam conjunctas, quod celeberrimum Emessenorum idolum, *Gabal* nomine seu *Gebel* (i. e. mons, collis) communi cultu venerarentur. Missum facio binas quosdam distinguere Gabalas, alteram in Syria inferiori juxta Ptolomaeum, alteram in Phoenice et Arabia, si Stephano credimus, quarum una fortasse et Emesa dicta fuit. Sin autem satis haec superque non sint ad amoliendum quidquid adhuc difficultatis inesse potest, non erit fortassis abs re, si opinemur Severianum, de quo sermo, Emesae natum, edoctum Antiochiae, Gabalae fuisse Episcopum consecratum.

Non dubius itaque auctor, cujus haud ambigua opera nobis edenda, est Severianus ille qui in ore et sermone est omni Eruditorum et praesertim de rebus Ecclesiasticis coetus; de quo jure ac merito adnotant viri rerum peritissimi, ob invidiam in Chrysostomum apud posteros famam esse quodammodo di-

¹ Jos. Sim. Asseman. Bibl. Orient. t. iv. p. 44. imitatus Ebedjesum Sobensem, auctorem Saec. xiii. videtur aut plane ignorasse Severianum nostrum, aut unum eundemque existimasse cum Eusebio Emisseno; quorum distinctio omnino firmiter habenda est.

minutam¹. Non inficiandum tamen ejus scripta (quem admodum et scripta Theophili Alexandrini cui adhaesit) plurimi semper habita; atque eo magis quo in arte dicendi peritissimum D. Chrysostomi iudicium accedit, qui, se absente, concionibus ad suum gregem ex suggestu habendis destinaverat Severianum². Quamobrem et SS. nostri Interpretes tempore fere coaevi ut cultores devotissimi omnium operum Chrysostomi, ita sedulam operam navarunt qua Severiani scripta in Armenicum sermonem verterentur. Idcirco concessum est nobis prae manibus hodie habere xv. ejus homilias (praeter caeteras quas hucusque non vidimus): quarum decem in uno optimae notae codice

1 Petav. rat. temp. P. 1. L. VI. c. 10. » Severianus Gabalitanus ut disertus fuit, ita ob aemulationem Chrysostomi minus secundam posteritatis famam meruit «.

2 Molanus in Biblioth. sacr. » Severianus Gabalitanus Episcopus, cui Chrysostomus Ecclesiam suam, cum in exilium mitteretur, (melius, cum dioecesi iustraret,) commendavit, scripsit sermones varios, quorum aliqui extant in operibus Chrysostomi, et Chrysologi, plurium autem fragmenta in libris veterum «. In operibus quidem Chrysostomi multa occurrunt Severiano propria, at apud Chrysologum nullum nos vidimus, praeter duos sermones Severiano a nonnullis falso adscriptos, uti etiam editores ipsi testantur in sequentibus titulis. » De nativitate Christi, Sermo cxxlix. Quem quidam D. (al. edit. Sancti) Severiani Episcopi putant, sed falso ... De infantium nece, Sermo cclii. Qui non recte tamen D. (vel, Sancti) Severiani titulo circumfertur «. Magna tamen gloria erit Severiani, quod opera ejus confunduntur cum operibus celeberrimorum Patrum, Basilii, Chrysostomi, et Chrysologi. Audiendus et Natal. Alex. Hist. Eccl. Saec. iv. c. 6. » Severianus Gabalitanus Episcopus in Syria, vir eruditus, et concionator egregius, varios Constantinopoli sermones habuit rogante S. Jo. Chrysostomo: Arcadio Imperatori ob dicendi vim gratissimus: ad finem 4. saeculi, et quinti initio maxime floruit. Nonnullas ejus homilias edidit Savilius cum operibus S. Jo. Chrysostomi. *Expositionem in epistolam ad Galatas* ab eo editam, et libellum *de Baptismo, et Theophaniae solemnitate*, tempus edax rerum nobis invidit. De dissidio Severiani cum S. Joanne Chrysostomo, deque eorum reconciliatione lege Socratem. L. vi. c. II. et Sozom. VIII. 10. Extat inter Chrysostomi opera (Tom. III. p. 412. 413.) homilia *De recipiendo Severiano*, et ipsius Severiani *Sermo de pace*, cum a S. Chrysostomo susceptus est «.

non interrupta serie habentur, quinque vero in variis Homiliarum libris sparsim leguntur. Ex his septimus sermo reperitur Gr. Lat. in serie operum Chrysostomi edit. Venet. 1741. Tom. VI. p. 569. qui tamen, ut suo loco dicemus, ab naris emunctissimae criticis jure Severiano nostro vindicatur. Quemadmodum et decimus cernitur inter opera magni Basili Tom. II. p. 113. edit. Paris. 1722. Decimus autem tertius extat in appendicibus op. Chrysost. Tom. VIII. p. 106. jure tamen a Criticis Severiano itidem adjudicatus. Reliqui itaque desiderantur, et nunc primum ex Armenia transmeant in Europam.

Ex aureo Hajeanismi stylo facile procul dubio innotescit Versionis Armeniacae antiquitas Saeculo V. eluebratae, quippe qui adamussim illi proprius aetati. Addeis etiam fragmenta quae veteres auctores nostri saepiuscule citant¹. Quamvis enim constru-

¹ Puta non ex solis sermonibus, quos nos edituri sumus, verum etiam a cacteris, qui non pervenere hucusque in manus nostras. Sicut Jo. Philosophus Patriarcha Arm. Saec. VIII. in Oratione contra Phantasticos (edita a nobis Arm. et Lat. 1816.) n. 40. utitur Severiani verbis ex Homil. II. et IX. S. Gr. Narecensis doctor Arm. saec. X. in Comment. Job. ex aliis Severiani scriptis haec adducit. « Էթէ յառջի սօխն. և նէնայն, շի սելիէ շոյ հառ շի սօխն: Չայս խորհուրդ բանի մեծ վարդապետն սերբրիանոս ստէ, թէ ասիդն գազան է 'ի վիզապառայ աշխարհին, և արկանէ ձուս ընդ բերանն, և հասանի ործ 'ի բերանոյն, և յործոյն ծնանի նեսայն ||. » Si concipiet Asida, et Neessa, ut mittat sub terra ova sua. Hoc mysterium verbi magnus doctor Seberianus explicaturus, ait, quod Asida bestia est in Philistaeorum regione, mittitque ova per os, quippe quod ex ore decidit ructus, et ab ructu nascitur Neessa. Praeterea in Arm. Gatena Epist. Cath. Jac. n. 56. sic habetur. * Սէնէրիանայն էդիտիւր շի գիւրդն: Լէւր գրոյ, որ վկայէ նմա (բախաբաւ) և վարդապետն նորա. զի էր 'ի պոսնկաւթէ ստէ. մարդարիտ անկեալ յաղբ. սակի 'ի տիղմ շաղախոյ ձգեալ, ծաղիկ բարեպաշտութեան 'ի վշոյ հեղձեալ. բարեպաշտ անձն բարեպաշտութիւն վարդարեալ ||. » Severiani Gabalorum Episcopi. Audi Scripturam, quae testimonium perhibet de ea (Rbachaba) vitaeque ejus: quoniam erat, inquit, in fornicatione (meretrix); margarita in fimum cadens, aurum in lutum coenosum projectum, flos pietatis ex spinis suf-

ctio sit Graeca, nihil tamen abhorret a locutione Armena; quia in argumentis sacrarum concionum syntaxis simplex ac fluens utriusque linguae communis est. Quod de Latina nostra interpretatione fateri non ausim. Siquidem cum verbum verbo reddere fides interpres curo de meo more, quae methodus si vim nervosque refringet eloquentiae, at ipsissimae Auctoris sententias hauriendas praebet, nec novum auctorem pro veteri obtrudit, fiet identidem quod a pura germanaque latinitate deviare compellar. Veniam tamen dabunt humanissimi ac sapientissimi lectores, neque mecum summo jure utentur. Praesertim quicumque velint opus hoc integrum conferre cum aliis operibus ejusdem Severiani editis; quemadmodum sunt sex vel septem sermones de creatione mundi tum in Auctuario Bibl. PP. Gr. edito a Combefisio, tum in serie operum Chrysostomi sub nomine ejusdem Severiani Gabalitati Tom. v. pag. 436—511. Et oratio quaedam in Dei apparitionem, olim Graece tantum edita in Christiani Matthaei lectionibus Mosquensibus, postea vero recusa Gr. Lt. in Bibl. PP. edit. Venet. tom. xiv. p. 145. Sicut et aliqua oratio in S. Crucem etc, Latine tantum Lugduni edita Tom. v. Bibl. PP. pag. 1229. Missa facio fragmenta a Combefisio Gr. Lt. collecta ex Catenis Pentateuchi Moysis; ubi sicut unus et idem auctor citatur Σεβερειανός, aut Σευερειανός, vel Σεβέρος, Γαβάλων ἐπίσκοπος, aut